
No último dia 15, a Prefeitu-
ra de Saquarema, por meio

da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento

e Pesca, realizou a vacina-
ção antirrábica em equinos 
e muares na região do bairro 
Basiléa. A ação, que contou 
com a participação de téc-
nicos, veterinários e demais 
profissionais da Secretaria, 
imunizou 119 animais de 
propriedades da localidade.

A Secretaria de Agricultura 
oferece diversos serviços 
gratuitos para pequenos pro-
dutores e criadores do muni-
cípio. Para saber quais tipos 
de ações são realizadas, 
basta dirigir-se à sede da 
secretaria na Rodovia Ama-
ral Peixoto, km 52, Sampaio 
Corrêa.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 816 | Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

AGRICULTURA VACINA MAIS 
DE CEM ANIMAIS NA BASILÉA



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 816   
Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.....04

Câmara Municipal de Saquarema..........................04



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 816   
Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 001 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Milayde dos Santos Ramos 
Bastos, matrícula nº 959263, lotada na 
Procuradoria Geral, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 07/01/2022, 
que se estenderá até 05/07/2022, confor-
me o Processo nº 869/2022.
Saquarema,19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 002 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Leonardo Nunes Lopes, ma-
trícula nº 55425, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 01/02/2022 
a 01/05/2022, conforme o Processo nº 
14057/2021.
Saquarema,19 de janeiro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 003 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Maria Madalena da Concei-
cao, matrícula nº 53180, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 01/02/2022 a 30/07/2022, conforme o 
Processo nº 22400/2021.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 004 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Maria Helena da Silveira, ma-
trícula nº 54607, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 15/01/2022 
a 14/04/2022, conforme o Processo nº 
22437/2021.
Saquarema,19  de janeiro de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 005 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretario Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 134 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Afasta-
mento do Cônjuge a(o) servidor(a) mu-
nicipal Simone Ferreira Alonso Mattoso 
Gomes, matrícula nº 60437, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, por 02 (dois) anos durante 
o período de  07/01/2022 a 06/01/2024, 
conforme o Processo nº 529/2022.

Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 006 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) ser-
vidor(a) municipal Alcione Maria da Silva 
Cordoeira, matrícula nº 7513, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir da data 14/01/2022, conforme o 
Processo nº 324/2022.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 007 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Juliana Brito da Silva, matrícula 
nº 954780, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, por 180 (cento e oitenta) 
dias com data retroativa a  20/12/2021, 
que se estenderá até 17/06/2022, confor-
me o Processo nº 22094/2021.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 008 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 816   
Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Lidiane Bandeira da Silva, 
matrícula nº 871265, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, por 180 
(cento e oitenta) dias com data retroa-
tiva a 12/01/2022, que se estenderá até 
10/07/2022, conforme o Processo nº 
1054/2022.
Saquarema,19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2022, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Aprova o Demonstrativo Serviços/Progra-
mas do Governo Federal - Sistema Único 
da Assistência Social – Ano 2020 e De-
monstrativo Para Co-Financiamento do 
Governo Federal - Ano 2020.
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere o artigo 
2º da Lei Municipal nº 631, de 15 de ou-
tubro de 2002 e, de acordo com sua Reu-
nião Ordinária realizada em 12 de janeiro 
de 2022,
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o DEMONSTRATIVO 
SERVIÇOS / PROGRAMAS DO GO-
VERNO FEDERAL - SISTEMA ÚNICO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – Ano 2020 
e DEMONSTRATIVO PARA CO-FINAN-
CIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL - 
Ano 2020. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes
Presidente do CMAS

PORTARIA Nº 003/2022
INSTITUI A NOVA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO PARA O EXER-
CÍCIO DE 2022 E DESIGNA SEUS MEM-
BROS 
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, ora ins-
tituída, com competência e atribuições a 
serem desempenhadas pelo período de 
12 (doze) meses, no que pertine as mo-
dalidades licitatórias previstas em lei, com 
exclusão da modalidade pregão (presen-
cial ou eletrônico), conforme preceitua 
a Lei Federal n.º 8.666/93, os seguintes 
membros:

Saquarema, 06 de janeiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

PORTARIA Nº 004/2022
INSTITUI A NOVA COMISSÃO ESPE-
CIAL DE PREGÃO PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021 E DESIGNA SEUS MEMBROS
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a COMISSÃO ES-
PECIAL DE PREGÃO, ora instituída, com 
competência e atribuições a serem de-

sempenhadas pelo período de 12 (doze) 
meses, para a modalidade denominada 
pregão, na forma presencial, conforme 
preceituam as Leis Federais nº 8.666/93 
e nº 10.520/02, e em especial ao previsto 
nos arts. 11 e 12 do Anexo único à Reso-
lução nº 854/2012, desta Casa Legislativa 
(Regulamento Geral da Licitação na Mo-
dalidade de Pregão Presencial ou Eletrô-
nico), os seguintes membros

                

Saquarema, 06 de janeiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 816   
Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-19T15:39:23-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




